

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**

BALANCETE MENSAL

Em: 31/12/2017

<b>ATIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>31/12/2017</b>
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>353.685.683,26</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>7.472.613,76</b>
Caixa	7.472.613,76
<b>Títulos e Valores Mobiliários</b>	<b>7.512.448,59</b>
Livres	7.512.448,59
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>201.432.892,87</b>
Centralização Financeira - Cooperativas	201.432.892,87
<b>Operações de Crédito</b>	<b>136.185.312,09</b>
Operações de Crédito	142.205.663,46
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(6.020.351,37)
<b>Outros Créditos</b>	<b>341.426,58</b>
Avais e Fianças Honradas	117.134,93
Rendas a Receber	1.387.929,19
Diversos	286.134,75
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(1.449.772,29)
<b>Outros Valores e Bens</b>	<b>740.989,37</b>
Outros Valores e Bens	706.702,32
Despesas Antecipadas	34.287,05
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>102.980.781,49</b>
Operações de Crédito	102.980.781,49
<b>PERMANENTE</b>	<b>29.813.349,01</b>
<b>Investimentos</b>	<b>12.243.466,65</b>
Ações e Cotas	12.237.416,65
Outros Investimentos	6.050,00
<b>Imobilizado de Uso</b>	<b>17.529.877,37</b>
<b>Imobilizações em Curso</b>	<b>5.028.869,26</b>
<b>Imóveis de Uso</b>	<b>9.689.495,37</b>
Imóveis de Uso	10.390.574,89
(-) Depr. Acumulada de Imóveis de Uso-Edificações	(701.079,52)
<b>Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso</b>	<b>866.266,13</b>
Móveis e Equipamentos de Uso	2.104.087,78
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(1.237.821,65)
<b>Outros</b>	<b>1.945.246,61</b>
Sistema de Comunicação	139.111,65
Sistema de Processamento de Dados	3.599.595,51
Sistema de Segurança	780.838,85
Sistema de Transporte	417.053,00
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(2.991.352,40)
<b>Intangível</b>	<b>40.004,99</b>
Outros Ativos Intangíveis	91.579,00
(-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível	(51.574,01)
<b>TOTAL DO ATIVO:</b>	<b>486.479.813,76</b>

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS LITORÂNEA  
SICOOB CREDIJA SC



**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 31/12/2017

<b>PASSIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>31/12/2017</b>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>394.478.675,86</b>
<b>Depósitos</b>	<b>347.105.062,38</b>
Depósitos a Vista	64.104.689,40
Depósitos sob Aviso	2.120.804,02
Depósito a Prazo	280.879.568,96
<b>Obrigações Por Operações Compromissadas</b>	<b>7.579.980,40</b>
Obrigações por Emissão - LCA - PÓS - FIXADA	7.579.980,40
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>29.999.606,92</b>
Repasse Interfinanceiros	29.999.298,48
Relações com Correspondentes	308,44
<b>Relações Interdependências</b>	<b>23.703,56</b>
Recursos em trânsitos de terceiros	23.703,56
<b>Obrigações por Empréstimos e Repasses</b>	<b>2.605.271,28</b>
Empréstimos no País - Outras Instituições	2.605.271,28
<b>Outras Obrigações</b>	<b>7.165.051,32</b>
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	165.932,66
Sociais e Estatutárias	2.638.093,40
Fiscais e Previdenciárias	484.292,84
Diversas	3.876.732,42
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>81.209.861,77</b>
<b>Capital Social</b>	<b>46.256.927,28</b>
Capital	46.478.049,83
(-) Capital a Realizar	(221.122,55)
<b>Reservas de Lucros</b>	<b>26.927.252,58</b>
Reserva Legal	24.309.697,86
Reservas Estatutárias	2.617.554,72
<b>Sobras ou Perdas Acumuladas</b>	<b>8.025.681,91</b>
Sobras ou Perdas do 1º Semestre	8.025.681,91
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>10.791.276,13</b>
Receitas Operacionais	40.466.565,09
(Despesas Operacionais)	(29.530.627,35)
Receitas Não Operacionais	33.682,84
(Despesas Não Operacionais)	(19.979,86)
<b>Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>(158.364,59)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO:</b>	<b>486.479.813,76</b>

**Wolni José Walter**  
Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS LITORÂNEA**  
**SICOOB CREDIJA SC**